
QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 8

DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 25 de Abril de 2014 - 
HORA: 10:30 - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da 
CPL - prédio da Prefeitura Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro - 
Curionópolis, 07 de Abril de 2014 .

Elizabeth Botelho da Silva 
 Pregoeira

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670351

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública n° 001/2014 - SEMINF, tipo menor 
preço por Empreitada Global, abertura dia 12/05/2014, às 
10h00min horário local. Local: Sala de Licitação da PMA. Objeto: 
Recuperação e Complementação de Estradas Vicinais, PA-Novo 
Horizonte e PA Campos do Pilar, nesta Cidade de Alenquer, 
retirada do edital na Prefeitura Municipal de Alenquer (PA) sito 
Praça Eloy Simões, n° 751, centro, das 08:00 as 14:00h. 

Alenquer, 08 de abril de 2014.
Humberto da Silva Cioffi

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670357

RETIFICAÇÃO
Na publicação do IOEPA Caderno 11, pagina 6, do dia 07 de 
abril de 2014 Carta Convite n° 07/2014. Onde se lê: Locação 
de imóvel urbano mediando 1.000,00m x 500,00m totalizando 
5.000,00, leia-se: 02 (dois) lotes de 180m x 55m totalizando 
19.800 m² (dezenove mil e oitocentos metros quadrados).
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670384

EXTRATO DE CONTRATO - CARTA CONVITE Nº 002/2014 
PMPP. Objeto: Reforma do Centro de Referencia de Assistência 
Social - CRAS e do Prédio do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculo - SCFV. Contratante: Fundo Municipal 
de Assistência Social de Palestina do Pará: 18.775.415/0001-67. 
Vencedora: Integral Construtora LTDA-EPP, CNPJ: 15.346.206/0001-
04. Valor total: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) referentes 
a todos os itens. Vigência: Período da Obra. Data da Assinatura: 
11 de Março de 2014. Palestina do Pará, 11de Março de 2014. 
Frankslane de Oliveira - Secretária Municipal de Assistência 
Social
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ANULAÇÃO PP 2013-018SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670056
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-018SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica aos interessados ANULAÇÃO de todo o 
processo referente ao Pregão Presencial nº 9/2013-018SEMED, 
cujo objeto era a execução dos serviços de manutenção dos 
equipamentos de climatização e refrigeração das Escolas 
Municipais (Central de Ar, Condicionadores de Janelas, 
Refrigeradores e Bebedouros), incluindo o fornecimento de 
peças, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, com base 
no parecer da Procuradoria Geral do Município por motivo de 
ausências de publicações obrigatórias e descumprimento de 
prazos legais.
Conforme determina a Lei 8.666/93, art. 109, inciso I, letra c, 
todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
desta comunicação, para interporem recurso quanto à decisão, 
ora proferida
Parauapebas, 08 de Abril de 2.014.
Informamos que  Parecer Jurídico e Decisão Administrativa, 
oriundos deste processo, se encontram na integra, no SITE 
http://www.parauapebas.pa.gov.br

Argenor Sousa Silva
Coordenador de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CP 2014-001SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670388
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-001SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação 
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do 
dia 14 de Maio de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) execução 
de serviços de engenharia para construção de calçadas com 
padronização, no município de Parauapebas, Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 

interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Abril de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Comissão de Licitação
Presidente em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO TP 2014-002SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670389
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014-002SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação 
devidamente designada, torna público que às 09:00 horas do 
dia 02 de Maio de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço, para a (o) execução 
dos serviços de engenharia para construção de muro, do 
Restaurante Popular, rampas, calçadas de acesso e serviços de 
paisagismo, município de Parauapebas/PA., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Abril de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Comissão de Licitação
Presidente em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CP 2014-004SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670390
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-004SEMSA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do 
Fundo Municipal de Saúde, mediante a Comissão de Licitação 
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do 
dia 13 de Maio de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO MURO E URBANIZAÇÃO 
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DOS BAIRROS CIDADE 
JARDIM I, NOVA CARAJÁS, TROPICAL I, CIDADE JARDIM III, 
RIO VERDE E RESIDENCIAL DOS MINÉRIOS, NO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS/PA., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, localizada no MORRO DOS 
VENTOS, S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 
14h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Abril de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Comissão de Licitação
Presidente em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO TP 2014-001SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670392
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014-001SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do 
Fundo Municipal de Educação, mediante a Comissão de Licitação 
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do dia 
05 de Maio de 2014, fará realizar licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, do tipo menor preço, para a (o) EXECUÇÃO DAS 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTE A AMPLIAÇÃO 
E MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE ENSINO FUNDAMENTAL INDÍGENAS: MOIKÔ XIKRIN NA 
ALDEIA DJU DJÊ-KÔ, BEP-KAROTI XIKRIN NA ALDEIA KATETÉ 
E BEP-TUM XIKRIN NA ALDEIA ÕÕ-DJÃ, COMPREENDENDO 
A CONSTRUÇÃO DE ALOJAMENTO PARA PROFESSORES, 
COBERTURA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, E PINTURA GERAL 
NAS ESCOLAS INDÍGENAS, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS/PA., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 

interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos do 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada no MORRO DOS 
VENTOS, S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 
14h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Abril de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Comissão de Licitação
Presidente em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CP 2014-002SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670393
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-002SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação 
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do 
dia 12 de Maio de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) EXECUÇÃO DE 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRADA VICINAL INDÍGINA 
XIKRIN, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Abril de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Comissão de Licitação
Presidente em exercício

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE 
URBANA DE BELÉM – SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670053
 RESULTADO DE LICITAÇÃO “FRACASSADA”

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2014 – CPL/SEMOB
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2014/001380350
A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém – SEMOB, através de sua Pregoeira, Portaria n° 
0129/2014-SeMOB, torna público que o Pregão Presencial para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de implantação e manutenção de sinalização vertical e horizontal, 
com fornecimento de materiais e insumos, a fim de atender as 
necessidades da SeMOB, com sessão pública  realizada no dia 
03/04/2014 às 09h:30min., foi FRACASSADO, tendo em vista a 
desclassificação da proposta da licitante presente por estar em 
desacordo com o edital.

Belém, 03 de abril de 2014
Karla B. Santos
Pregoeira/SeMOB

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670437

A Agência de Saneamento de Paragominas, tendo em vista a 
não abertura dos processos licitatórios na modalidade Tomada de 
Preços Nº2/2013-00004, Nº2/2013-00005 e nº2/2013-00006, 
ficando os referidos processos REVOGADOS. 
 
A Agência de Saneamento de Paragominas, torna público 
o Seguinte edital: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-00001, 
para “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, REPOSIÇÃO 
E PERMANENTES, QUE SERÃO UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO 
DE TODA A REDE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA DE 
SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2014”. Abertura: 12/05/14 às 09:30h. A retirada do edital 
fica única e exclusivamente na sede da Agencia, Paragominas 
09/04/14.

SERRARIA CASTANHEIRA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670003

A SERRARIA CASTANHEIRA LTDA, torna público que requereu 
junto a SEMMA/Tucuruí, a RENOVAÇÃO da Licença de Operação 
(LO nº 016/2013) p/ Serraria c/ Desdobro de Madeira em Tora 
p/ Produção d/ Madeira Serrada.


